
CADERNO 6  15SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 026/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693268

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em 
relação ao Pregão Eletrônico nº 026/TJPA/2014 (Objeto: 
Registro de Preços para a prestação de serviço de locação com 
montagem e desmontagem de tendas, palcos, passarelas e 
banheiros químicos, pelo prazo de 12 meses, dentro da Região 
Metropolitana de Belém), homologando a presente licitação, 
para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 29 de 
maio de 2014. Secretário de Administração do TJ/PA.

HOMOLOGAÇÃO Nº012/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693445

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao 
Pregão Eletrônico nº 012/TJPA/2014 (Objeto: Registro de Preços 
para eventual fornecimento de pneumáticos de acordo com as 
especifi cações contidas no presente Termo de Referência, pelo 
período de 12 [doze] meses), homologando a presente licitação, 
para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 29 de 
maio de 2014. Secretário de Administração do TJ/PA.

HOMOLOGAÇAO Nº012/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693448

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 014/TJPA/2014 (Objeto: Registro de 
preço para o fornecimento de equipamentos e acessórios de 
prevenção e combate a incêndios novos e de primeiro uso; e 
Serviço de recarga dos extintores de incêndio deste Tribunal de 
Justiça, na Região Metropolitana de Belém, Região de Marabá e 
Região de Santarém), homologando a presente licitação, para os 
devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasnet.gov.br. Belém, 29 de maio de 
2014. Secretário de Administração do TJ/PA.
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 032/TJPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693579
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 032/TJPA/2014
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada no serviço de confecção de chaves e 
carimbos com fornecimento do material, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência (Anexo I).
SESSÃO PÚBLICA: 11/06/2014 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 29 de 
maio de 2014. Pregoeira do TJPA.

EXTRATO TERMO DE CANCELAMENTO 
DA ARP Nº 015.2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693617
Termo de Cancelamento Unilateral de Ata de Registro de Preços 
- O Tribunal de Justiça, CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração IGORA 
ABRAHÃO ABDON, no uso de suas atribuições legais, vem aplicar 
à Empresa IDEAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 00.538.436/0001-39, com sede na cidade de Palmas, Estado 
do Tocantins, na Q 110 Norte, Av. Juscelino Kubitschek, 16, 
sala 1, 1º piso, Lote 9, Plano Diretor Norte, Cep: 38415-339, a 
sanção administrativa de Cancelamento da Ata de Registro de 
Preços 015.2013, oriunda do Pregão Eletrônico 027/TJE/2013, 
celebrada em 05/08/2013, a contar de sua publicação, conforme 
disposto no Art. 77, 78, I e IV da Lei 8.666/93, Art. 13, I do 
Decreto 3.931/01, em decorrência do descumprimento das 
obrigações assumidas, no que concerne a irregularidade na 
execução da Ata 015.2013, cujo objeto era o Registro de Preços 
para eventual aquisição de equipamentos de refrigeração do tipo 
Split’s Hi-Wall, Split’s de Piso-Teto e ACJ, para  atendimento das 
Comarcas da capital e do interior do Estado, pelo período de 12 
meses, em conformidade com a Cláusula Décima, item I da Ata. 
Belém, 29 de maio de 2014. Igor Abrahão Abdon, Secretário de 
Administração do TJ/PA.
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 008/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693635
Extrato de Termo de Apostilamento - Contrato n° 008/2011/TJPA 
- O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, IGOR ABRAHAO ABDON, 
brasileiro, residente e domiciliado em Belém/PA, portador da 
Carteira de Identidade n°. 1328441 SSP/PA, inscrito no CPF/MF 
n°. 300.760.922-09, designado pela Portaria nº. 3874/2013-GP, 
de 01 de outubro de 2013, publicada no Diário de Justiça de 
02 de outubro de 2013, autoriza o apostilamento, objetivando o 
reajuste do piso salarial dos motoristas, com dispêndio mensal 
de 10,51%, ao Contrato nº. 008/2011/TJPA, fi rmado entre o 
TJ/PA e a Empresa Criart Serviços de Terceirização de Mão de 
Obra Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 07.783.832/0001-70, 
de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2015, 
fi rmada entre o SINTROBEL E O SEAC-PA, conforme disposto 
no parágrafo § 8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, retroagindo os 
efeitos a 01 de janeiro de 2014.

Contrato nº. 008/2011 Valor contratado 
(mensal)

Valor após Convenção Coletiva 
de Trabalho 2014/2015 

(mensal)

Mão de obra. R$-164.249,60 R$-178.010,00

Belém, 29 de maio de 2014// Igor Abrahão Abdon – Secretário 
de Administração // Ordenadora Responsável: Mariléa Ferrreira 
Sanches – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693769

Pregão Eletrônico nº 033/TJPA/2014
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e montagem 
de estrutura porta paletes desmontáveis e dois níveis de 
mezanino para o Almoxarifado Central do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, incluindo todos os materiais, seus componentes, 
acessórios, fi xações e toda a mão de obra necessária para a 
instalação das estruturas, observadas as especifi cações técnicas 
e condições constantes no termo de referência (Anexo I).
SESSÃO PÚBLICA: 11/06/2014 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 29 de maio de 2014.
Pregoeira do TJPA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693809

Inexigibilidade de Licitação – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar 
em favor da empresa LEX EDITORA S/A, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 61.160.768/0001-17, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, inciso I, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, para a renovação de assinatura dos periódicos da 
Editora Lex/Magister – Revista Magister de Direito Penal e 
Processual Penal, Revista Magister de Direito Civil e Processual 
Civil e Revista Magister de Direito Empresarial, Concorrencial e 
do Consumidor, referente ao PA-MEM 2014/4983.// Belém, 29 de 
maio de 2014 // Igor Abrahão Abdon – Secretário.

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693342

PORTARIA NO 0443/2014 – TCM, DE 08/04/2014
Nome: PIO X SAMPAIO LEITE JUNIOR
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias concedidas através 
da PORTARIA Nº 0440/2014, de 08/04/2014, referente ao P.A.: 
2013/2014.

PORTARIA NO 0448/2014 – TCM, DE 10/04/2014
Nome: SIMEÃO SANTOS DAS DORES
Assunto: Efetivar para o dia 10 de abril de 2014, o exercício 
do servidor, nomeado e empossado para o cargo de Analista de 
Controle Externo – TCM.ACE, no dia 14 de março de 2014.

PORTARIA NO 0450/2014 – TCM, DE 10/04/2014
Nome: ANTONIO SERGIO LEAL COELHO
Assunto: Férias.
Período: 05/05 a 03/06/2014; P.A.: 2012/2013.

PORTARIA NO 0451/2014 – TCM, DE 10/04/2014
Nome: MARIA FABIANE CHAGAS BRITO
Assunto: Férias.
Período: 19/05 a 17/06/2014; P.A.: 2013/2014.

PORTARIA NO 0452/2014 – TCM, DE 10/04/2014
Nome: Auditora MARCIA TEREZA ASSIS DA COSTA
Assunto: Férias.
Período: 12/05 a 10/06/2014; P.A.: 2013/2014.

PORTARIA NO 0453/2014 – TCM, DE 10/04/2014
Nome: NICANOR MONTEIRO DOS SANTOS FILHO
Assunto: Férias.
Período: 05/05 a 03/06/2014; P.A: 2013/2014.

PORTARIA NO 0454/2014 – TCM, DE 10/04/2014
Nome: ANA CRISTINA VIEIRA MIRANDA
Assunto: Autorizando-a a usufruir as férias concedidas através 
da PORTARIA Nº 0009/2014, de 07/01/14.
Período: 03/04 a 02/05/2014; P.A.: 2013/2014.

PORTARIA NO 0455/2014 – TCM, DE 10/04/2014
Nome: ROSANA MARIA FERREIRA BARROS
Assunto: Designando-a para responder pela Chefi a da Divisão 
de Recursos Materiais - DIRMAT/DAD, durante o impedimento da 
titular e com ônus para este Tribunal.
Período: 03/04 a 02/05/2014.

PORTARIA Nº 0456 /2014 – TCM, DE 10/04/2014
Nome: ARTUR BORGES DIAS
Assunto: Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0607/1995, de 
25/04/1995.
A contar de: 22/07/2009.

PORTARIA NO 0459/ 2014 – TCM, DE 11/04/2014
Nome: KATIA REGINA CASTRO DE CARVALHO PIMENTA
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias da concedidas pela 
PORTARIA Nº 0187/2014, de 10/02/2014, referente ao P.A.: 
2013/2014.

PORTARIA NO 0464/2014 – TCM, DE 14/04/2014
Nome: Auditor SERGI O FRANCO DANTAS
Assunto: Convocando-o para substituir o Conselheiro ALOISIO 
AUGUSTO LOPES CHAVES, durante o seu impedimento.
A partir de: 15/04/2014.

PORTARIA NO 0465/2014 – TCM, DE 14/04/2014
Nome: BRENDA MARINHO MEIRA MATTOS
Assunto: Férias.
Período: 05/05 a 03/06/2014; P.A.: 2013/2014.

PORTARIA NO 0466/2014 – TCM, DE 14/04/2014
Nome: PAULO TADEU DO AMARAL RAMOS
Assunto: Férias.
Período: 05/05 a 03/07/2014; P.A.: 2012/2013 e 2013/2014.

PORTARIA NO 0467/2014 – TCM, DE 14/04/2014
Nome: ANA CAROLINA CORREA OLIMPIO SILVA
Assunto: Férias.
Período: 05/05 a 03/06/2014; P.A.: 2013/2013.

PORTARIA NO 0468/2014 – TCM, DE 14/04/2014
Nome: ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES
Assunto: Férias.
Período: 05/05 a 03/06/2014; P.A.: 2012/2013.

PORTARIA NO 0469/2014 – TCM, DE 14/04/2014
Nome: PAULA FRASSINETTI FERREIRA DO AMARAL
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 14/04 a 13/05/2014, referente a parte do triênio 
1998/2001.

PORTARIA NO 0470/2014 – TCM, DE 14/04/2014
Nome: CHRISTIANNE MARIA OLIVEIRA COSTA
Assunto: Licença Saúde.
Período: 06/03 a 19/04/2014.

PORTARIA NO 0471/2014 – T CM, DE 14/04/2014
Nome: ANDREZA PEREIRA SANTA BRIGIDA PAMPOLHA
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 08/04 a 04/10/2014.

PORTARIA NO 0472/2014 – TCM, DE 14/04/2014
Nome: ISABELLA MAIA FRANCO
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 11/04 a 10/05/2014, referente a parte do triênio 
2006/2009.

PORTARIA NO 0475/2014 – TCM, DE 15/04/2014
Nome: JORGE DE ANDRADE TEIXEIRA
Assunto: Designando-o para responder pelo expediente da 
Chefi a da 7ª Controladoria, durante o impedimento do titular e 
com ônus para este Tribunal.
A contar de: 01/03/2014.

PORTARIA NO 0476/2014 – TCM, DE 16/04/2014
Nome: MONICA MARTINI SOUZA DA SILVA
Assunto: Averbando o tempo de serviço público prestado à 
Prefeitura Municipal de Benevides no total de 02 (dois) anos, 
à Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA no total 
de 09 (nove) anos, 09 (nove) meses e 14 (quatorze) dias e a 
este Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCM 
no total de 05 (cinco) anos, 01 (um) mês e 10 (dez) dias, que 
somados perfaz um total de 16 (dezesseis) anos, 10 (dez) meses 
e 24 (vinte e quatro) dias, devendo ser considerado para todos 
os efeitos legais.

PORTARIA NO 0477/2014 – TCM, DE 16/04/2014
Nome: ELEN PANTOJA DE MORAES
Assunto: Averbando o tempo de serviço público prestado à 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ 
no total de 01 (um) ano, a este Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará - TCM no total de 03 (três) anos, 05 (cinco) 
meses e 02 (dois) dias e ao Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE no total 01 (um) ano, 03 (três) meses e 11 (onze) dias, 
que somados perfaz um total de 05 (cinco) anos, 08 (oito) meses 
e 13 (treze) dias, devendo ser considerado para todos os efeitos.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693646

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 03/06/2014, às 
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 80012001-00
Responsável : Manoel Carlos Antunes
Origem : Prefeitura Municipal de Ananindeua
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2001
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
02) Processo nº 1030012008-00
Responsável : João Bosco Rufi no Moysés (espólio/inventariantes/
sucessores/herdeiros/cônjuge)
Origem : Prefeitura Municipal de São João de Pirabas - Contas 
de Governo
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 1030012008-00
Responsável : João Bosco Rufi no Moysés, (espólio/inventariantes/
sucessores/herdeiros/ cônjuge)
Origem : Prefeitura Municipal de São João de Pirabas - Contas 
de Gestão
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
04) Processo nº 190012009-00
Responsável : Maria Antônia da Silva Costa
Origem : Prefeitura Municipal de Bujaru - Contas Anuais de 
Governo
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Cezar Colares


